
 

COMUNE DI MONTE ISOLA 
Provincia di Brescia 

 

 

DETERMINAZIONE N. 37  

DATA DI EMISSIONE 30/03/2022  

COPIA 

OGGETTO : 

APPROVAZIONE  PROCEDURA APERTA PER LA CONCESSIONE DI 

OCCUPAZIONE STAGIONALE DI SUOLO DI PROPRIETA’ PUBBLICA IN 

LOCALITA’ MENZINO PER LA POSA DI CHIOSCO  PER LA 

SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E BEVANDE PER LE ANNUALITÀ 

2022-2023-2024 MESI DI APRILE, MAGGIO, GIUGNO, LUGLIO, AGOSTO 

E SETTEMBRE - ASSEGNAZIONE 

 

 

IL RESPONSABILE DEL 

 SERVIZIO TECNICO  

 
 

 

PREMESSO che: 

- con deliberazione C.C. n. 7 del 14.03.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il D.U.P. 2022/2024 ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. 267/2000 e smi nonché del 

principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio (all. 4/1 al D.Lgs. n. 

118/2011), ed in particolare il paragrafo 8; 

- con deliberazione C.C. 8 del 14.03.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il bilancio di previsione 2022/2024, redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al 

D.Lgs. 118/2011 e smi.; 

 

RICHIAMATI: 

 gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o 

settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, 

l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa 

l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante 

autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

 l’art. 169, comma 1, del D.lgs. 267/2000 che recita “La giunta delibera il piano esecutivo di 

gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di 

competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. Il 

PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della 



gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei 

servizi”; 

 l’art. 5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi contenente la 

disciplina l’esercizio della funzione dirigenziale ivi compresa l’assunzione di atti e 

provvedimenti, tra i quali rientrano a pieno titolo le determinazioni; 

 il decreto sindacale n. 1/2022 del 03.01.2022 con il quale venivano nominati i titolari di 

posizione organizzativa; 

 

VISTI gli artt. 183 e 191 del D.lgs. 267/00; 

 

PRESO ATTO: 

1) che dal 19 aprile 2016 è entrato in vigore il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante  “Attuazione 

delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 

dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” (nel 

seguito anche D. Lgs. n. 50/2016), rinominato “Codice dei contratti pubblici” ad opera del 

D.Lgs. 56/2017, che prevede l’obbligo di qualificazione delle stazioni appaltanti al fine di 

poter bandire le gare in tema di appalti di lavori, forniture e servizi; 

2) che, secondo le disposizioni transitorie di cui all’art. 216 comma 10 del D.lgs. 50/2016, fino 

all’entrata in vigore del sistema di qualificazione di cui all’art. 38, i requisiti sono soddisfatti 

mediante iscrizione all’AUSA (anagrafe unica delle Stazioni Appaltanti); 

3) che il Comune di Monte Isola è iscritto all’AUSA al Codice 0000167354 e che pertanto è 

qualificato per la gara in questione; 

 

CONSIDERATO che si è ritenuto rispondente al pubblico interesse applicare i principi e i criteri 

ispiratori delle procedure di cui al suddetto codice anche alla fattispecie de qua; 

 

RICHIAMATA la determinazione a contrattare n. 30 del 21.03.2022, adottata ai sensi del 

combinato disposto dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 192 del D.Lgs.n.267/2000 con la 

quale si dava avvio alla procedura aperta per la concessione di occupazione di suolo di proprietà 

pubblica in località Menzino, per la posa di chiosco per la somministrazione di alimenti e bevande 

per le annualità 2022-2023-2024 mesi di aprile, maggio, giugno, luglio, agosto e settembre; 

 

VISTO l’avviso pubblico prot. 1596 del 21.03.2022 e la documentazione annessa pubblicati sul sito 

internet dell’Ente dal 21.03.2022  al 28.03.2022; 

 

VISTO la determinazione di nomina della commissione n. 36 del 28/03/2022, con la quale è stata 

nominata la Commissione Giudicatrice ai sensi dell’art. 77 c.1 e art. 216 c.12 del D.lgs 50/2016 smi 

per la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico, costituita da 3 (tre) componenti; 

 

VISTO inoltre il verbale di gara redatto in data 28.03.2022, allegato alla presente determinazione, 

per farne parte integrante e sostanziale; 

 

VISTO il versamento della somma di € 1.000,00 effettuato in sostituzione dell’assegno della 

somma di € 1.050,00 allegato alla busta amministrativa dell’offerta, come evidenziato nel verbale, 

effettuato a titolo di garanzia della stipula della convenzione e delle penali durante il periodo di 

occupazione, versamento effettuato in data 30/03/2022 e la cui attestazione è stata acquisita al 

protocollo con il n. 1824 del 30/03/2022; 

 



RITENUTO che le procedure di gara, così come risultanti dal relativo verbale, siano corrette e 

condivisibili; 

 

Per le motivazioni suesposte   

D E T E R M I N A 

 

1) DI APPROVARE il verbale di gara redatto in data 28.03.202212.11.2018, allegato alla presente 

determinazione, per farne parte integrante e sostanziale; 

 

2) DI ASSEGNARE al Sig. Gaspani Saul Franco nato a Vaprio d’Adda (MI) il 27.04.1988 c.f. 

GSPSFR88D27L667E residente a Monte Isola (Bs) loc. Siviano n° 109E l’ occupazione stagionale 

di suolo di proprietà pubblica in località Menzino per la posa di chiosco  per la somministrazione di 

alimenti e bevande p per le annualità 2022-2023-2024 mesi di aprile, maggio, giugno, luglio, agosto 

e settembre al prezzo offerto di € 1.050,00 per ogni periodo di anno pari a sei mesi, con le modalità 

e prescrizioni previste dal bando; 

 

4) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’avviso, l’aggiudicatario dovrà versare il canone di 

occupazione annuo in via anticipata entro il giorno 15 marzo di ciascun annuo, pena l’impossibilità 

di posizionare il Chiosco. Solo per l’annualità 2022, il canone riproporzionato verrà versato il primo 

giorno di apertura dell’attività. 

 

3) SI PRECISA inoltre che: 

 

• Il Canone di aggiudicazione non è comprensivo del servizio comunale di igiene urbana che 

verrà applicato annualmente con riferimento alla tariffa vigente alla data di ogni anno di 

inizio dell’occupazione. 

• L’occupazione potrà essere implementata oltre i sei mesi e fino ad un massimo di ulteriori 

due mesi, in caso di necessità, previo rilascio di autorizzazione da parte 

dell’amministrazione comunale, senza alcun aumento del canone dovuto, ma con il solo 

pagamento della tassa sull’igiene urbana (TARI) riferita alle sole giornate di apertura 

dell’attività. 

• L’aggiudicatario dovrà versare il canone di occupazione annuo in via anticipata entro il 

giorno 31 marzo di ciascun annuo, pena l’impossibilità di posizionare il Chiosco. 

 

 

4) DI DARE ALTRESÌ ATTO che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 sul procedimento 

amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo, e venga dallo 

stesso direttamente leso, può proporre ricorso ordinario innanzi alla TAR Lombardia, sezione 

distaccata di Brescia, entro 60 giorni, nonché ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 

giorni, decorrenti dalla data di esecutività dell’atto; 

 

5) DI DARE ATTO che ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa il 

presente viene pubblicato all’Albo Pretorio per 30 giorni consecutivi. 

 

 

 

 Il Responsabile 

 F.to Claudio Pasinetti 

 



 

Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto ai 

sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.L. 18 Agosto 2000 n. 267 : FAVOREVOLE  

 
IMPEGNO ESERC. CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO IMPORTO 

     

 

Osservazioni : 

 

   

 

Data visto di regolarità 

Contabile – Esecutività : 30/03/2022 

 

 Il Responsabile del Servizio Risorse 

 F.to Archetti Giuliana 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all' Albo pretorio del 

Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Dal   al   

 

 Il Messo Comunale   

 F.to ____________     

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Monte Isola,   05/04/2022 Addetto alla Pubblicazione 

 Agnesi Cristiana 

 


